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전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-17 예산액 705,624,000

제1조 2023학년도 전주덕진초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 705,624,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 705,624 486,249 219,375 45.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,629 5,739 0.8

학생복지/교육격차 해소 6,754 152,430 21.6

기본적 교육활동 42,776 74,126 10.5

선택적 교육활동 99,780 225,091 31.8

교육활동 지원 61,280 113,062 16

학교 일반운영 6,156 133,876 18.9

학교 재무활동 0 1,300 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 216,053 595,027 84.3

자체수입 학부모부담수입 0 102,145 14.4

자체수입 행정활동수입 0 1,130 0.1

기타수입 전년도이월금 3,322 7,322 1

3김민영 2023년 04월 19일 11시 33분 16초 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 595,027 378,974 216,053

1.지방교육행정기관이전수입 595,027 378,974 216,053

1.교육비특별회계전입금수입 595,027 378,974 216,053

1.교육비특별회계전입금 595,027 378,974 216,053

1.학교운영비전입금 262,962 262,962 0

2.목적사업비전입금 332,065 116,012 216,053 초등돌봄교실 운영비 : -22,800,000원 * 1교 = -22,800,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원 : 4,600,000원

 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

학부모안전도우미 : 1,300,000원 * 1교 = 1,300,000

수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

책걸상,사물함구입비 : 10,850,000원 * 1교 = 10,850,000

차량진입차단기 설치 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

기초학력보장 선도학교 운영비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

수상안전교육 운영비 : 1,750,000원 * 1교 = 1,750,000

보건실 환경개선 물품 구입비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교혹력예방교육 운영 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,200,000원

 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

12,350,000원 * 1교 =
12,350,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제4대보험

 기관부담금 : 1,758,000원 * 1교 =
1,758,000

(성립전_1추)유치원방과후 시간제 기간제 인건

비 : 15,939,000원 * 1교 =
15,939,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 3,300,000원 *

 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,615,000원 * 1교 =
1,615,000

돌봄교실 운영비 : 22,800,000원 * 1교 = 22,800,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

37,583,000원 * 1교 =
37,583,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 인건비 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

무선AP 추가 구축비 : 9,980,000원 * 1교 = 9,980,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(간식비) : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 9,500,000원 

* 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

학교폭력예방 연극지원 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간교사 성과상여금

 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

급식종사원 대체인건비 : 154,000원 * 1교 = 154,000

육성종목 교통비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

운동부지도자 여비, 피복비 : 4,400,000원 * 1

교 =
4,400,000

유치원 방과후과정 운영비 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

교과보충 프로그램 운영 : 3,240,000원 * 1교 

=
3,240,000

2.자체수입 103,275 103,275 0

1.학부모부담수입 102,145 102,145 0

1.수익자부담수입 102,145 102,145 0

1.급식비 17,253 17,253 0

1.급식비 14,661 14,661 0

2.우유급식비 2,592 2,592 0

2.방과후학교활동비 82,812 82,812 0

1.방과후학교활동비 82,812 82,812 0

3.졸업앨범비 2,080 2,080 0

1.졸업앨범비 2,080 2,080 0

2.행정활동수입 1,130 1,130 0

1.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 900 900 0

5김민영 2023년 04월 19일 11시 33분 19초 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 230 230 0

1.기타행정활동수입 230 230 0

3.기타수입 7,322 4,000 3,322

1.전년도이월금 7,322 4,000 3,322

1.순세계잉여금 7,322 4,000 3,322

1.순세계잉여금 7,322 4,000 3,322

1.순세계잉여금 7,322 4,000 3,322 초등학교 이월금 : 2,782,000*1회= 2,782,000

유치원 이월금 : 540,000*1회= 540,000

세입합계 705,624 486,249 219,375

6김민영 2023년 04월 19일 11시 33분 19초 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,739 3,110 2,629

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.[초]기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원*1명 =
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,110 3,110 0

1.교직원역량강화 3,110 3,110 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]교육과정워크숍운영 840 840 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 440 440 0

3.[초]전문적학습공동체운영 620 620 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 152,430 145,676 6,754

1.급식 관리 114,576 114,422 154

1.학교급식운영 114,576 114,422 154

1.[초]급식재료구입비 93,913 93,913 0

1.급식용식재료비 93,913 93,913 0

2.[초]우유급식비 2,592 2,592 0

1.우유급식비 2,592 2,592 0

3.[초]급식운영비 13,960 13,960 0

1.일반수용비 8,840 8,840 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]대체인건비 611 457 154

1.기간제근로자인건비 611 457 154 대체인건비 : 154,000원*1명= 154,000

6.[초]식생활관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.보건관리 14,822 12,822 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,950 7,950 2,000

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 2,230 2,230 0

1.학생복지비 2,230 2,230 0

3.[초]보건실운영 6,520 5,520 1,000

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 4,220 4,220 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 환경개선물품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

4.[국고][초]보건실운영(목적사업비) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
흡연예방교구 및 행사운영 : 200,000원*5

종*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 4,872 4,872 0

1.[초]먹는물관리 2,492 2,492 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

3.학생복지 23,032 18,432 4,600

1.학생복지운영 23,032 18,432 4,600

1.[초]졸업앨범제작 2,160 2,160 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,160 2,160 0

2.[초]학생교과서구입 16,272 16,272 0

1.교육운영비 16,272 16,272 0

3.[초]교육복지연계학교 4,600 0 4,600

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)긴급지원물품 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)상담프로그램 강사비 : 

100,000원*40회=
4,000,000

3.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)사제멘토링 : 100,000원*4학

급=
400,000

3.기본적 교육활동 74,126 31,350 42,776

1.교과 활동 60,716 22,940 37,776

1.교과활동지원 44,976 13,500 31,476

1.[초]학습준비물구입 4,400 4,400 0

1.학습준비물 4,400 4,400 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 29,476 1,500 27,976

1.기간제교원인건비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)기초학력전담교사 인건비 : 

10,000,000원*1명=
10,000,000

2.운영수당 16,270 1,020 15,250
기초학력지도강사수당(내부) : 30,000원*2

시간*33주*2팀=
3,960,000

기초학력지도강사수당(국어) : 35,000원*2

시간*6주*5팀=
2,100,000

기초락력지도강사수당(수학) : 35,000원*2

시간*17주*5팀=
5,950,000

기초학력지도강사수당(교과보충-내부) : 

30,000원*2시간*27주*2팀=
3,240,000

3.교육운영비 2,706 480 2,226 교육용소모품 구입 : -264,000원= -264,000

교재교구 제작 및 구입 : 183,000원*10회= 1,830,000

학생간식비 : 3,000원*10회*22명= 660,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 410 410 0

5.[초]1학년 입학초기 적응활동 지도 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

6.[초]두드림학교운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)정서지원 프로그램 : 50,000

원*10회*5명=
2,500,000

2.교육운영비 825 0 825
(성립전_1추)관계성회복 향상 프로그램 : 

40,000원*13명=
520,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 30,500원*10

회=
305,000

3.목적사업업무추진비 175 0 175 (성립전_1추)협의회 운영 : 25,000원*7회= 175,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 740 740 0

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

5.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 11,000 4,700 6,300

1.[유]교과운영 9,800 3,500 6,300

1.교육운영비 9,800 3,500 6,300
(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영 : 

300,000원*10종=
3,000,000

(성립전_1추)유아학비(목적) : 330,000원

*10종=
3,300,000

2.[유]입학식및졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산액

기정

예산액
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3.[유]현장체험학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 13,410 8,410 5,000

1.자율활동 8,160 7,160 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 660 660 0

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]스쿨팜 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)스쿨팜운영비(외부) : 

800,000원*1회=
800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)스쿨팜운영비(자체) : 

200,000원*1회=
200,000

2.현장체험학습활동 4,200 200 4,000

1.[초]수학여행 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수학여행비 : 200,000원*20명

=
4,000,000

2.[초]현장학습 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.진로활동 550 550 0

1.[초]진로체험활동 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 225,091 125,311 99,780

1.방과후학교 운영 165,928 116,261 49,667

1.방과후학교운영 99,512 82,812 16,700

1.[초]특기적성교육 82,812 82,812 0

1.교육운영비 82,812 82,812 0

2.[초]특기적성교육(목적) 7,200 0 7,200

1.일반수용비 2,352 0 2,352
(성립전_1추)시설사용료(정수기) : 

48,500*2대*12월=
1,164,000

(성립전_1추)시설사용료(복사기) : 99,000

원*1대*12월=
1,188,000

2.교육운영비 4,848 0 4,848
(성립전_1추)프로그램운영비 : 4,848,000

원*1회=
4,848,000

3.[초]특기적성교육(자유수강권) 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교운영 

위탁료 : 2,180,000원*3월 =
6,540,000

(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교운영 

교재 구입 : 2,960,000원*1분기=
2,960,000

2.돌봄교실운영 33,456 23,616 9,840

1.[초]돌봄교실운영 33,456 23,616 9,840

1.기간제근로자인건비 840 0 840
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 840,000원*1회=
840,000

2.일반수용비 1,296 1,296 0

3.교육운영비 29,720 22,320 7,400 위탁운영비 : -12,126,000원= -12,126,000

간식비 : -9,000,000원= -9,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*125일*36명

=
9,000,000

위탁운영비(간식비) : 9,000,000원= 9,000,000

교육용품 구입 : 400,000원*12회= 4,800,000

체험프로그램 운영 : 13,750원*40명*4회= 2,200,000

운영용품 구입 : 3,526,000원*1회= 3,526,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600 청소기 구입 : 800,000원*2대= 1,600,000

3.유치원방과후과정운영 32,960 9,833 23,127

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,012 0 19,012

1.기간제교원인건비 19,012 0 19,012
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,939,000원*1명=
15,939,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,758,000원*1명=
1,758,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,833 9,833 0

1.운영수당 5,145 5,145 0

2.교육운영비 4,688 4,688 0

3.[유]유치원 방과후운영 4,115 0 4,115

1.교육운영비 4,115 0 4,115
방과후과정 운영용품 구입 : 250,000원*10

종=
2,500,000

(성립전_1추)방과후과정 운영용품 구입 : 

161,500*10종=
1,615,000

2.독서활동 8,350 8,350 0

1.독서활동운영 8,350 8,350 0

1.[초]도서구입 7,250 7,250 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.도서구입비 5,200 5,200 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 50,813 700 50,113

1.교기운영 50,813 700 50,113

1.[초]운동부운영 50,813 700 50,113

1.기간제근로자인건비 39,083 0 39,083
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

37,583,000원*1회=
37,583,000

(성립전_1추)운동부지도자 수당(맞춤형복

지,건강검진비) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.여비 4,000 0 4,000
운옹부지도자 여비(육상) : 2,000,000원*1

명=
2,000,000

운동부지도자 여비(체조) : 2,000,000원*1

명=
2,000,000

3.교직원복지비 400 0 400 운동부지도자 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.교육운영비 7,330 700 6,630
(성립전_1추)육상부 훈련비 : 500,000원*3

명=
1,500,000

(성립전_1추)체조부 훈련비 : 500,000원*3

명=
1,500,000

육상부교통비 : 500,000원*3명= 1,500,000
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체조부교통비 : 640,000원*3명= 1,920,000

바른성장지원검사비 : 210,000원*1회= 210,000

5.교육활동 지원 113,062 51,782 61,280

1.교무업무 운영 4,255 4,255 0

1.교무학사운영 4,255 4,255 0

1.[초]교무학사운영 455 455 0

1.교육운영비 255 255 0

2.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 23,940 5,290 18,650

1.학생생활상담지도 3,200 3,200 0

1.[초]상담실운영비 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 17,130 1,530 15,600

1.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.[초]사회복무요원 12,350 0 12,350

1.기간제근로자인건비 12,350 0 12,350
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

12,350,000원*1명=
12,350,000

3.[초]어울림학교운영 3,250 0 3,250
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1.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

40,000원*6학급*2회=
480,000

(성립전_1추)학교폭력예방 교내 행사 : 

50,000원*6학급*1회=
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 세우기 : 50,000

원*6학급*1회=
300,000

학교폭력예방연극공연비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전_1추)교사 공동학급체 운영비 : 

85,000원*2회=
170,000

3.학생안전교육 3,610 560 3,050

1.[초]안전교육 2,310 560 1,750

1.교육운영비 2,310 560 1,750
수상안전교육 차량임차료 : 350,000원*5일

=
1,750,000

2.[초]학부모교통안전도우미 1,300 0 1,300

1.일반수용비 300 0 300 운영물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 800 0 800 안전도우미 수당 : 20,000원*8명*5회= 800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 간식구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.연구학교 운영 25,500 27,000 -1,500

1.연구학교운영 25,500 27,000 -1,500

1.[초]마을교육과정운영 11,660 11,660 0

1.교육운영비 11,660 11,660 0

2.[초]학력증진 9,770 11,270 -1,500

1.운영수당 8,092 8,092 0

2.교육운영비 1,678 3,178 -1,500 기초학력 증진 : -1,500,000원= -1,500,000

3.[초]교원전문성신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.[초]학부모학교참여 1,770 1,770 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.학습지원실 운영 26,517 15,237 11,280
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 26,217 14,937 11,280

1.[초]학교정보화지원 24,217 12,937 11,280

1.일반수용비 10,937 9,687 1,250 무선AP 케이블 구축 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

2.비품구입비 4,200 2,900 1,300 컴퓨터 등 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

3.기타자산취득비 9,080 350 8,730 무선AP구입 : 1,746,000원*5실= 8,730,000

2.[초]정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 32,850 0 32,850

1.교육환경개선 32,850 0 32,850

1.[초]책·걸상구입 12,850 0 12,850

1.비품구입비 12,850 0 12,850 책걸상 구입 : 10,850,000원*1회= 10,850,000

교직원 신발장 구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.[초]차량진입차단기 설치 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 차량진입차단기 설치 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

6.학교 일반운영 133,876 127,720 6,156

1.학교기관 운영 47,758 46,133 1,625

1.부서기본운영 19,394 17,769 1,625

1.[초]교장실운영 6,940 6,940 0

1.여비 940 940 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,334 9,709 1,625

1.기간제근로자인건비 1,825 600 1,225
교육공무직원초과근무수당 : 1,225,000원

*1회=
1,225,000

2.일반수용비 3,312 3,312 0

3.기타공공요금 77 77 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 4,920 4,920 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 400 0 400
사무용의자 구입(영양사) : 400,000원*1대

=
400,000

3.[초]교무부운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 28,364 28,364 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,900 9,900 0

1.전기요금 8,700 8,700 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,712 10,712 0

1.일반수용비 10,712 10,712 0

3.[유]유치원운영 7,752 7,752 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기타수당 900 900 0

3.일반수용비 4,852 4,852 0

4.여비 300 300 0

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 84,218 79,687 4,531

1.학교시설장비유지 84,218 79,687 4,531

1.[초]공공요금및제세공과금 39,340 39,340 0

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,940 6,940 0

2.[초]시설관리용역 15,506 15,506 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,506 15,506 0

3.[초]시설일반관리 17,232 12,701 4,531

1.일반수용비 17,232 12,701 4,531 시설소모품구입비 : -469,000원= -469,000

수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.[초]화장실관리 4,000 4,000 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원운영 5,500 5,500 0

1.기간제근로자인건비 5,500 5,500 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.[초]예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

세출합계 705,624 486,249 219,375
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